Il quarto articolo è sicuramente uno degli articoli che meritano una particolare attenzione sia per la sua estensione sia per la sua complessità. Qui Riccardo elabora le argomentazioni più efficaci per la dimostrazione della propria tesi, utilizzando alcuni concetti a lui propri, quale quello di *impetus conatus*, che rendono la sua speculazione alquanto originale nel contesto in cui egli opera.

Successivamente, occorre dimostrare che qualsiasi movimento malvagio nella volontà dell'angelo è preceduto, sempre secondo l'ordine della natura, da un movimento retto per

---

secundum rationem est voluntas natura quam libera; ergo prius ordine nature est ab ea actus naturalis quam actus deliberativus, cui concordat Philosophus *De bona fortuna*, ubi dicit quod naturales impetus sunt primi».

<sup>383</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 3, ed. Boureau, pp. 70-72: «Tertia ratio est hec: actus naturalis ipsius voluntatis habet regulam naturalem, sicut visum est in precedenti articulo, actus autem deliberativus regulam acquisitam vel infusam, sed actus voluntatis habentes proximam regulam variabilem reducuntur ad actus habentes proximam regulam invariabilem. Regula autem naturalis habet quamdam invariabilitatem respectu regule accepte et respectu regule infus non confirmate. Ergo actus deliberativi ipsius voluntatis reducuntur ad actum voluntatis naturalem. Ergo in voluntate oportet esse prius ordine nature actum naturalem quam actum deliberativum, cui concordat Anselmus in libro *De casu diaboli*, ubi vult quod creatura rationalis voluntate naturali se movet ad alias voluntates».

<sup>384</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, *Les Démons*, q. 24, art. 3, ed. Boureau, p. 72: «Quarta ratio est hec: sicut dicit Avicenna I° *Metafisice*, cap° 5°, “ens imprimitur in anima prima impressione”, in hoc dans intelligere quod prius ordine nature intellectus intelligit ens absolutum quam ens particulatum vel relatum, sed sicut se habet ens ad intellectum, ita se habet bonum ad voluntatem. Ergo prius ordine nature voluntas vult bonum absolutum quam particulatum vel relatum, sed actu naturali vult bonum absolutum. Ergo ordine nature oportet in voluntate ipsius angeli actum naturalem precedere omnem aliu actum et hec ratio de tertio articulo dicta sint».

natura, in quanto proviene da una natura che a sua volta è retta. In questo contesto, Riccardo è sicuramente in linea con Anselmo e Tommaso, dato che anch'egli ritiene in ultima analisi che il peccato coincida con il *declinare ad rectitudine actum quam debet habere*. Riccardo spiega che l'atto naturale di una natura razionale, atto a cui non può opporsi alcun impedimento, non può che essere naturalmente retto. E questo principio vale soprattutto per la natura angelica, che è stata creata retta e nessun impedimento può essersi opposto al suo movimento naturale.